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OBLIGATORISK  
TJENESTEPENSJON (OTP)  

 

 

         Gå til innhold 

 

Innføringen av obligatorisk tjenestepensjon (OTP) fra 2006 medførte at 

så godt som alle arbeidstakere får et tillegg til folketrygdens 

pensjonsytelser.  

 Alle foretak med et visst minimum av ansatte skal ha en 

pensjonsordning og sette av minst to prosent av lønn over 1G til 

ansattes pensjonssparing. 

 

MERK! Det er også under OTP-paraplyen opprettet en frivillig 

pensjonsordning (innskuddspensjon) med rett til fradrag i inntekten 

for frilansere, selvstendig næringsdrivende og ansatte innehavere av 

eget selskap uten andre ansatte eller med svært få ansatte. Det ser vi 

på i kapitler lenger bak. Denne frivillige innskuddspensjonsordningen 

forkortes ofte ITP. 

 

OBLIGATORISK TJENESTEPENSJON (OTP) 

Etter lov om obligatorisk tjenestepensjon (OTP-loven) har arbeidsgivere 

plikt til å ha pensjonsordning for sine arbeidstakere. Det finnes to 

hovedformer:  

 

- foretakspensjon  

- innskuddspensjon  

 

Disse ordningene skal sikre arbeidstakerne alderspensjon i tillegg til de 

ytelsene som til enhver tid utbetales etter folketrygdloven. 

 

FORETAKSPENSJON 

Den vanligste varianten av foretakspensjon er en ytelsesbasert 

alderspensjon. Den kjennetegnes ved at pensjonen er definert som 

fastsatte ytelser, ofte som en bestemt andel av medlemmets lønn ved 

pensjonsalder.  

 Pensjonen er garantert av pensjonsinnretningen og er uavhengig av 

den faktiske avkastningen som oppnås på de innbetalte premiene.  

 Foretakspensjon kan også organiseres som engangsbetalt 

alderspensjon. 

 Premie til foretakspensjonsordning betalt av arbeidsgiveren beskattes 

ikke hos arbeidstakerne. 
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INNSKUDDSPENSJON 

Innskuddspensjon kjennetegnes ved at foretaket (arbeidsgiveren) 

betaler inn fastsatte årlige innskudd til pensjonsordningen.  

 Disse innskuddene utgjør, med tillegg av avkastningen på de 

innbetalte innskuddene, arbeidstakernes pensjonskapital. 

 Pensjonskapitalen kan ved oppnådd pensjonsalder benyttes til  

 

- kjøp av pensjonsforsikring eller  

- annen årlig utbetaling av ytelser 

 

MERK! Størrelsen på de årlige utbetalingene vil avhenge av 

pensjonskapitalens størrelse ved oppnådd pensjonsalder, da 

arbeidstakeren i en innskuddspensjonsordning ikke sikres en fastsatt 

ytelse, i motsetning til i en foretakspensjonsordning. 

 

Innskudd betalt av arbeidsgiveren til innskuddspensjonsordning 

beskattes ikke hos arbeidstakerne. 

 

ANTALL ANSATTE OG ÅRSVERK AVGJØR OTP-PLIKT 

Plikten til å opprette tjenestepensjonsordning gjelder foretak, både 

skattepliktige og skattefrie, som har årsverk - det vil si ansatte - utover 

visse minstekrav. 

 Foretak etter loven er AS, ASA, ANS, DA, KS, SA, NUF, ENK "og 

ethvert annet rettssubjekt som har arbeidstaker i sin tjeneste".  

 Plikten til å opprette pensjonsordning gjelder for foretak som har: 

 

- minst to personer i foretaket som begge har en arbeidstid og lønn 

som utgjør 75 prosent eller mer av full stilling,  

- minst én arbeidstaker uten eierinteresse i foretaket som har en 

arbeidstid og lønn i foretaket som utgjør 75 prosent eller mer av 

full stilling, eller  

- personer i foretaket som hver har en arbeidstid og lønn som utgjør 

20 prosent eller mer av full stilling og som til sammen utfører 

arbeid som tilsvarer minst to årsverk. 

 

MERK! Det er altså antallet ansatte og ikke bedriftens selskapsform 

som avgjør om bedriften er pliktig til å opprette OTP for de ansatte.  

 

Foretaket må betale minimum to prosent av hver ansatts lønn mellom 

1G og 12G i pensjonspremie.  

 Pensjonsordningen skal omfatte alle arbeidstakere i foretaket som har 

fylt 20 år. 
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TILBYR BEDRE ORDNING 

I hver enkelt bedrift kan det i tillegg forhandles om å gjøre 

premieinnskuddene større. 

 Mange bedrifter velger å tilby en bedre pensjonsordning med høyere 

innskudd enn minstekravet på to prosent av lønn mellom 1G og 6G. 

 Mange knytter også både uførepensjon og etterlattepensjon til 

tjenestepensjonsordningen, slik at de ansatte i enda sterkere grad føler  

at arbeidsgiver virkelig gir dem god økonomisk trygghet:  

 "Ansatte opplever tilleggsytelsene som svært verdifulle og ser langt på 

vei disse som en reell lønnsøkning."  (Sparebank 1) 

 

ANSATTE KAN SPARE 

De ansatte kan også spare. De kan inviteres til selv å betale til egen 

pensjon gjennom bedriftens OTP-avtale på samme betingelser som 

bedriften har - eventuelt gjennom trekk i lønn.  

 En slik ordning kalles medlemsinnskudd og er en ansattsparing i 

samme avtale. Forutsetningen er at alle ansatte i bedriften må være 

med i en slik ordning.  

 

MERK! De ansatte kan imidlertid ikke spare mer enn det bedriften 

gjør, og heller ikke mer enn at summen av bedriftens innbetaling og 

medlemsinnskudd utgjør maksimalt fem prosent mellom 1-6G og åtte 

prosent mellom 6-12G. 

 

FRADRAG FOR ARBEIDSTAKEREN 

Arbeidstakeren (medlemmet) gis fradrag i inntekten for sitt innskudd til 

innskuddspensjonsordning.  

 Fradraget går ikke inn i minstefradraget eller eventuelt 10 prosent 

standardfradrag. Det gis altså reelt fradrag for innbetalingen.  

 Innskuddet er fradragsberettiget dersom det er betalt innen 31. mars i 

året etter inntektsåret. 

 

OPPHØR AV ARBEIDSFORHOLD 

En arbeidstaker som slutter i et arbeidsforhold uten å ha rett rett til 

straks begynnende pensjon, opphører ved fratredelsen å være medlem 

av pensjonsordningen.  

 Men han/hun beholder sin rett til den pensjonskapital som er opptjent 

ved fratredelsen. 

 Betingelsen er at arbeidsforholdet har vart i minst 12 måneder.  

 

MERK! Har den nye arbeidsgiveren innskuddspensjonsordning, har 

arbeidstakeren rett til å få sin pensjonskapital - dokumentert ved 

pensjonskapitalbevis - overført til denne ordningen. 
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FORTSATT PENSJONSSPARING ETTER OPPHØR  

Så lenge den (tidligere) arbeidstakeren ikke er medlem av en annen 

innskudds- eller foretakspensjonsordning, har han/hun rett til å 

innbetale årlige innskudd til pensjonsordningen på egen hånd (fortsatt 

pensjonssparing). 

 

MERK! Innskudd til slik fortsatt pensjonssparing gir ikke rett til fradrag 

for arbeidstakeren. 

 

Dekker en eventuell ny arbeidsgiver innskudd til en slik fortsettelses-

forsikring, skattlegges beløpet som lønn. 

 

INNSKUDDSFRITAK VED UFØRHET ETTER OPPHØR  

Lov om innskuddspensjon inneholder ikke bestemmelser som direkte 

regulerer innskuddsfritak ved uførhet hos arbeidstaker.  

 Arbeidsgiveren må tegne en egen forsikring for innskuddsfritak hvis 

arbeidsgiveren ønsker en slik dekning.  

 Vilkårene i bestemmelsene om premiefritak under uførhet i lov om 

foretakspensjon må oppfylles hvis det skal gis inntektsfradrag for premie 

til forsikringen. 

 

MERK! Har arbeidsgiveren tegnet en egen forsikring for 

innskuddsfritak ved uførhet i overensstemmelse med lov om 

foretakspensjon, kan forsikringen videreføres hos arbeidstakeren på 

individuelt grunnlag som en fortsettelsesforsikring - men uten rett til 

fradrag for premien. 

 

Premiefritak under uførhet i tilknytning til fortsettelsesforsikring er ikke 

skattepliktig inntekt.  

 

FORMUESSKATT 

Rettigheter etter en innskuddspensjonsordning er ikke skattepliktig 

formue for rettighetshaveren. 

 

MERK! En forfalt og ikke utbetalt pensjonstermin er derimot 

skattepliktig formue for den som har krav på den. 

 

Arbeidsgiveren formuesbeskattes ikke for innbetalte innskudd og/eller 

tilskudd til innskuddsfond. 

 

ERSTATNING FRA EGEN KASSE 

Den største risiko en bedrift løper hvis tjenestepensjon og 

uføreforsikring mangler, er at den må betale erstatning fra egen kasse 

hvis ansatte blir uføre. Da kan det i verste fall bli snakk om store beløp. 
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TIPS! OTP kan i utgangspunktet ordnes på kort tid. Bedriften 

oversender påkrevde opplysninger om bedriftens ansatte, deres 

arbeidstid og lønn, og pensjonstilbyderen (bank, forsikring, 

fondsselskap) utformer et tilbud. Så blir det opp til bedriften å velge 

pensjonstilbyder og signere avtalen. 

 

REVISOR MÅ RAPPORTERE 

Årsregnskapet skal vise om OTP er etablert i bedriften.  

 Det skal opplyses om bedriften har plikt til å etablere tjenestepensjon, 

og det skal rapporteres om det i tilfelle er gjort etter lovens krav.  

 

INNSKUDDSORDNING ELLER YTELSESORDNING 

Obligatorisk tjenestepensjon kan utformes som en innskuddsordning 

eller som en ytelsesordning.  

 Oppretter foretaket en innskuddsordning, skal foretaket betale minst 

to prosent av lønn mellom 1G og 12G som årlig innskudd til 

pensjonsordningen for de ansatte som er omfattet. 

 Kravet til ytelsesordninger er at nivået på alderspensjonen minst skal 

være det en innskuddsordning basert på minstekravene antas å gi.  

 

MERK! Disse minstekravene gjelder foretakets bidrag til den 

obligatoriske tjenestepensjonsordningen. I tillegg kan det altså avtales 

at også arbeidstakerne skal betale innskudd til ordningen.  

 

KOSTNADENE 

Kostnadene ved administrasjon av pensjonsordningen skal dekkes av 

foretaket.  

 Dette kommer i tillegg til minimumsnivået for innskuddet/premien.  

 Obligatoriske tjenestepensjonsordninger skal omfatte innskuddsfritak 

eller premiefritak ved uførhet. Arbeidstakere som blir uføre, sikres 

pensjonsopptjening i uføreperioden.  

 Foretaket må tegne innskuddsfritak eller premiefritak for 

innskudd/premie lik minstekravene. Kostnadene ved innskuddsfritak 

eller premiefritak må dekkes i tillegg til minstekrav til innskudd/premie. 

 Det er minimumsløsningen som tilbys de aller fleste arbeidstakere med 

fersk pensjon.  

 Så godt som alle bedrifter velger innskuddspensjon. 

 

MERK! Arbeidsgiverne må uansett regne med at det kommer utgifter 

på rundt 0,3 prosent på toppen av de minimum to prosentene som 

utgjør premien. Dette skal dekke administrasjon og premie for ansatte 

som blir syke eller uføre. 
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ARBEIDSGIVERENS FRADRAG 

Arbeidsgiveren kan kreve fradrag for innbetalinger til innskudds-

pensjonsordning som dekker: 

 

- årets innskudd 

- tilskudd til innskuddsfond med inntil 50 prosent av gjennomsnittet 

av årets innskudd og de to foregående års innskudd (eksklusiv 

tilskudd til innskuddsfond). Innskuddsfondet må ikke overstige 

seks ganger gjennomsnittet av årets innskudd og de to foregående 

års innskudd. I de to første årene pensjonsordningen løper, 

beregnes gjennomsnittet med utgangspunkt i en nevner på 

henholdsvis 1 og 2. 

 

Fradragsretten er betinget av at arbeidsgiver har avtale med det 

selskapet der pensjonsordningen er tegnet om at dette ukrevd 

innberetter til ligningsmyndighetene opplysninger om utbetalinger fra 

pensjonsordningen. 

 

Også for eieren 

Når arbeidsgiveren har innskuddspensjonsordning som i tillegg til 

ansatte også omfatter innehaveren (eieren), er det også fradragsrett for 

den del av innskudd og tilskudd som gjelder innehaverens 

pensjonsrettigheter. 

 

FRIST 31. MARS - ÅRET ETTER 

Innskuddet, tilskuddet og kostnaden er fradragsberettiget når de er 

endelig betalt senest 31. mars i året etter inntektsåret.  

 

TIPS! Det kan inngås avtale om innskuddspensjon med 

tilbakevirkende kraft og med skattemessig fradragsrett dersom 

avtalen inngås og midlene innbetales innen 31. mars året etter 

inntektsåret.  

 

Innskudd dekket av innskuddsfondet er ikke fradragsberettiget. Der er 

fradraget gitt ved innbetalingen til fondet. 

 

FRADRAG FOR ADMINISTRASJONSKOSTNADER 

Kostnader til administrasjon av pensjonsordninger og forvaltning av 

pensjonskapitalen skal ikke regnes som pensjonsinnskudd.  

 Foretaket kan innbetale maksimale innskudd til pensjonsordningen og i 

tillegg kreve fradrag for kostnadene til administrasjon av 

pensjonsordningen og for forvaltning av pensjonskapitalen. 
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